Ibi : His accedit.

Regulariter observatur, ut quiores 27 secularis judex licet procedit in clericum, realem sententia exequitionem per se non faciat, sed ad Ecclesiastico remittat. Amat. variar. part. 2. resol. 86. num. 60. Tondut. de prevent. judic. part. 2. cap. 12. n. 33. Hodierna in addit ad Surd. decif. 10. n. 19. Guzm. de evict. q. 8. n. 35. qui de præxi testatur.

Vers. Fortassis in casu, & specie.

Huic sententia assentuntur Avil. 28 in cap. 16. Prætor. num. 66. præmissa sci-licet citatione, Olan. conclus. Jur. lit. C. num. 29. Villalob. Ævar. commun. opinion. lit. C. num. 103. dum legem regiam Par-titum si intelligunt, ut clericus ha-rens in seculari foro defuncti possit con-veniri. Sed oppositum ut receptius su-stinendum.

Illud tandem oportet admonere, quod 29 tametsi in foro Ecclesiastico adversus clericos exequitivè procedatur, sicut prænotatum relinquitur, non servatur tamen eadem forma ac in Regiis Tri-bunalibus, diversimodeque expedit, solet juxta proximè cujusque diocesis. Paz præx. tom. 2. part. 3. cap. unic. n. 1. 2. ubi stylum Salmanticensis Episcopatus refert. Avil. ubi proximè. n. 65.

Sunt

## Enucleatus, & auctus. Cap. IX. 85

- 30 Sunt penæ in eos, qui clericos per-  
peram ad secularia forum trahere con-  
tendunt, stabilitæ. Tondut. de prevent.  
judic. part. 1. cap. 20. n. 4. Aug. Barbosa  
in cap. Inolita 11. q. 1. ubi quod cause  
jacturam, & excommunicationis po-  
nam, five clericus sit, five laicus, de-  
bet sustinere. Judex tamen secularis,  
qui de jure in clericum cognoscit, non  
tenetur ab Ecclesiastico inhibitus in  
causa superfedere. Amat. variar. part. 2.  
resol. 86. num. 70.
- 31 Quod sup. num. 13. obiter insinuavi,  
hic inculcare placet, nempe clericum  
agentem in laicum, si inconveniat,  
in foro seculari ad respondendum com-  
pelli, l. 57. tit. 6. part. 1. ubi Greg. Lop.  
gloss. 4. Tondut. de prevent. judic. p. 2.  
c. 58. n. 12. Barbosa cum plurimis de jur.  
Ecclesiast. lib. 1. cap. 39. § 2. n. 137. ubi latissime,  
etsi dissentiant alii, quos refert Mart. de  
juris. casu 107. n. 2. qui consuecundi stan-  
dum opinatur. Ei accedit Afflit. decis.  
173. n. 3. Communis sententia sic est amplianda, ut non licet clericu renunciare  
actioni deducere, & ab inchoato judicio  
fine adverbari assensu resilire. Tondut.  
sup. n. 13. Mart. num. 14. Urfill. ad Afflit.  
d. decis. 173. n. 4. Barbosa cum aliis, n. 140.
- 32 Huic affinit est quæstio, an scilicet  
clericus agens possessorio adversus lai-  
cum, debet super proprietate in foro  
eodem seculari litigare? Affirmat Bar-  
bosa ubi proximè. n. 138. Tondut. sup.  
num. 15. vers. Alij verè. Fontan. decis. 345.  
Contrà sententia Mart. sup. part. 2. cap. 39.  
num. 17. 18. Mastrill. decis. 286. n. 15. &  
aliij apud Fontan. num. 9. gloss. in cap. fin.  
de judic. & hoc verius videtur, saltem  
ubi peracto judicio possessorio, petito-  
rium dederit. Confulas Tond. part. 1.  
cap. 12. num. 15. ubi distinguunt ita.
- 
- S U M M A R I U M .
- 1 Regius Castellæ Senatus de quibus  
causis in prima instantia cognoscatur,  
& num. 2.
- 3 Avocatio causarum definitur.
- 4 Principi liberum est causas omnes co-  
ram suis Magistris pendentes  
avocare.
- 5 Idem potest Pontifex quoad causas  
Ecclesiasticae jurisdictionis.
- 6 Rex non evocat causas à Dominis in-  
terioribus, nec ab eorum judicibus  
absque speciali ratione.
- 7 Quisque valet causas avocare à ju-
- dice, quem inde pendenter constituit.
- 8 Rex evocare causas pro libito potest  
ab illis, quibus jurisdictionem in  
officium, seu administrationem con-  
sulit: scilicet si in majoratum, aut  
seendum.
- 9 Expedit ne Princeps causas à suis  
Magistris evocet absque ulla  
ratione.
- 10 Avocatio litis pendens non tenet,  
si Princeps evocans litis penden-  
tiam ignoret.
- 11 Episcopus à suis Vicariis causas avo-  
cat. Sed hoc limitatur num. 13.
- 12 Non evocat pendentes coram Archi-  
diacono.
- 14 Metropolitanus nequit evocare à  
suffraganeo, etiam præcedente omis-  
sione, & num. 15.
- 16 Dum visitat, Pontificalia exercere  
prohibetur in diœcesi suffraganei.
- 17 Diocesani suffraganei Episcopi nullo  
modo ad Metropolitanum confuge-  
re permittantur, nisi per appella-  
tionem.
- 18 Domini vassallorum an valeant cau-  
sas evocare à judicibus ordinariis  
sui territorii, & num. 23. cum seqq.
- 19 Regis Praetorii, seu Cancellariae Ju-  
dices non evocant causas ab inferio-  
ribus, nisi in causis Curie, & an-  
tegum lis contestetur.
- 20 Causa pendentes in Cancellariis an-  
per Regem soleant evocari.
- 21 Regius Senatus Castellæ num causas  
avocet inscio Rege.
- 22 Virum Legato de latere, vel Nuncio  
licet ab Ecclesiastico evocare.
- 23 Praetores civitatum à Locum tenenti-  
bus causas evocant.
- 26 Principi delegatus quando possit à  
subdelegato causam evocare.
- 27 Judex ordinarius causam quam dele-  
git, poterit evocare.
- 28 Cujus Tribunalis Notarius in causa  
avocata conficiat acta.
- 29 Avocatio duplex est, tacita, & ex-  
pressa.
- 30 Causa semel Curiam ingressa, inde  
non exit, nisi ex Pontifice commis-  
sione, & num. 32. & 33.
- 31 In Beneficiis quiores Pontifex manus  
apponit, eti provisio careat effectu,  
non revertitur jus conferendi ad  
Ordinarium.
- 34 Si appetetur ad Sedem Apostolicam  
à sententia interrogatoria, & non  
jure appellatum pronuntietur, an  
causa remittatur ad inferiorem.

- 35 Si Princeps causam appellationis ab interloquitoria delegaverit, simul & principalem, si delegatus perperam provocatum proferat, an voleat in negotio principali procedere, & n. 36.
- 38 Delegatus ad secundam instantiam, si revocet sententiam inferioris, absque novo mandato poterit in causa principali procedere.
- 39 Index ordinarius, revocata sententia interloquitoria inferioris, à qua provocatum est, causam retinet decendam super principali.
- 40 Causa per appellationem ab interloquitoria ad Curiam delata, solet Princeps jubere, ut omiso iudicio appellationis, de principali ibidem cognoscatur.
- 41 Nullus preter Principem id sacerere valet, nisi de partium consensu.
- 42 De effectu avocationis cum decreto irritante.
- 43 Avocatio cum decreto irritante suos non operatur effectus ad partis preces expedita, si precator ea uti noluerit.
- 44 Actus nullus ex dispositione legis sufficit ex assensu ejus, cuius favore nullitas est inducta.
- 45 Lex cum clausula irritante non reddit actus nullus ante sufficientem ejus promulgationem perfectos.
- 46 Lex sufficienter promulgata, etiam ignorantes astringit, quod declaratur.
- 47 An obligat scientes antequam promulgatur.
- 48 Lex cum clausula irritante an ipsum legislatorem liget.
- 49 Avocatio motu proprio an reddat irritaque inferior ignorans gesserit à die expeditionis, & num. 50.
- 51 Jurisdictione semel radicata, et si per superiorum revocetur, que dum ignorat, judec superior egerit, sustinetur.
- 52 Vicarius Episcopi validis exercet suam jurisdictionem jam extintam, si cum lateat extintio.
- 53 Revocatio jurisdictionis motu proprio non facit actus, quos index incisus edidit.
- 54 Gestæ per procuratorem ignorantem mandat revocationem an sustinenda.
- 55 Avocatio cause motu proprio impedit progressionem inferioris ad alteriora, undeque revocationis notitiam perceperit.
- 56 Avocatio motu proprio differt ab ea, que ad preces litigantur expeditur quo ad extingendum interim inferioris jurisdictionem.
- 57 Quid si in eodem avocationis rescripto
- apponatur clausula, Motu proprio, & simul constet preces partis intervenisse.
- 58 Avocatio ad partis supplicationem non admittit juris dictiōnem inferiori, nisi ei litera intimentur.
- 59 Principis delegatus ad certam causam, licet sciat alii eandem commissam, usurpare non tenetur antequam illi rescriptum notum legitime fiat.
- 60 Proges, Præsides, Prætores, & alii quibus est ordinaria iuris dictio, eam iure exerceant scienter sibi successorem electum, usque ad hujus adventum, actualemque munera posse possessionem.

## C A P U T I X.

**S**upremi Castellæ Senatus Consilarii  
Sed omnibus causis in prima instantia cognoscere valent, de quibus idem Rex, exceptis quibusdam, que Regia Majestatis iudicio privative relinquantur, l. 2. tit. 4. lib. 2. Recop. Paz prax. tom. 1. temp. 1. num. 15. qui latè prosequitur recensens que spectent ad cognitionem iudicium, qui in Cancelleriis, & aliis Regalibus Auditoriis Hispaniæ resident: de quo etiam Monter. practic. tract. 5. per rot. Sunt plura supremo Senatu reservata, que in Cancelleriis expediti vetantur, ut prenotatur supra, cap. 4. num. 46. ubi quid in novi orbis Regis Prætorii.

Rursus nonnullæ lites à supremo Senatu ad Cancellerias remitti jubentur, ut Causa Curiae, l. 11. tit. 5. lib. 2. Recop. concursus creditorum ad bona majoratus, ut habetur in remission. ad tit. 2. lib. 2. Recop. alia itidem cause referuntur l. 2. cod. tit. 4.

## Ad Num. 1.

Item avocationis definitionem dimicatum agnoscit Tondut. de prevent. judicial. part. 1. cap. 7. n. 5. ita definiens: Est litis pendens, vel que pendere debet coram inferiori, ad Princepem, aut superiorum absque provocazione facta translatio, adjectis verbis, que penderet debet; quia avocatio non solum fit de causis pendentibus, sed etiam de nondum inchoatis, quæ ad tribunal inferiorum spectant. Dicendum est tamen, D. Covar. de avocatione agere præsse sumpta; nam proprie non avocatur causa antequam radicetur apud inferiorem, cùm privatio habitum presupponat,

## Enucleatus, &amp; auctus. Cap. IX. 87

ponat, l. Titio natusfructus 25. de condit. & demonstr. l. Decem 117. de verb. oblig. Aug. Barbosa cum plurimis axiom. 199<sup>1</sup>. Nec causa dici vere potest antequam lis pendere incipiat, deducto in iudicio iure actionis. Paz d. tom. 1. annot. 2. n. 2. Parlad. different. 136 num. 2. Tondut. sup. cap. 30. num. 13. Unde licet vulgo avocatione nuncupetur, cùm superior inhibet inferiori, ne de causa examinanda cognoscatur, qua nondum penderet, in latâ significacione, ac improposita verbum id usurpatur.

Vers. Hoc jus a vocandi.

Supremis Principibus liberum est causa vel coepita coram quibuscumque suis Magistratibus avocare, ut per se de illis cognoscant, aut aliis delegant judicandas. Mastrill. de Magistratib. lib. 3. cap. 4. num. 248. Salgad. de retent. bullar. part. 2. cap. 31. n. 86. Petr. Barbosa in l. Si quis posteaquam, num. 17, de judic. Cancer. variar. lib. 3. cap. 10. n. 8. Aug. Barbosa in collectan. ad cap. Ut nostrum, num. 2. & cap. Ut debitus, n. 20. de appellat. Avendañ. de exequend. mandat. p. 2. cap. 19. num. 2. vers. Rex vero, Azcved. in l. 32. tit. 4. lib. 3. Recop. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 16. n. 100. Marta de jurisdictione part. 1. 43. n. 7. ac plurimi apud Salgadum.

Quod utique in summo Ecclesiæ Praefule adnotarunt Card. Tusch. lit. A, cœl. 56. Salgad. sup. cap. 6. num. 15. Villalob. Ærat commun. opinion. lit. A. n. 2. 69. Cabed. oart. decis. 85. n. 4. Bobad. ubi proxime, Avend. sup. cap. 5. n. 12. vers. Solus enim Papa. Aug. Barbosa cum pluribus de potest. Episc. part. 3. allegat. 8. n. 18.

At Rex non avocat causas a Proceribus, seu Baronibus subditis, nec à Judicibus, quos illi in propriis domini constituant, nisi negligenter ipsorum, aliave justa causa id luadeat, & urgeat. Tondut. sup. part. 1. cap. 11. n. 14. Azcved. in l. 1. ex n. 32. tit. 1. lib. 4. Recop. Mastrill. ubi proxime, a num. 35. & lib. 4. cap. 16. num. 60. Cabed. sup. n. 3. Quicquid senserit Menoch. de presumpt. lib. 2. pref. 18. num. 7. & Bobad. ubi proxime. Faciunt per me tradita sup. cap. 1. num. 147. In causis vero Curiae avocatio permittitur à tribunali inferiori Domini ad Cancelleriam, velut si miserabilis persona suo juvari privilegio postularet. Mastrill. d. cap. 1. 6. n. 233. Avend. part. 2. cap. 5. num. 11. vers. Dixi autem, Bobad. sup. Quod quidem apud nos contingere ne-

quit, nisi ante licet moram, ex praemissis sup. cap. 6. num. 2. 3. & cap. 7. n. 42.

Ibi: Is etenim, qui liberè judicari re iusta.

Non tantum Princeps, sed & quisque, qui Magistratum independenter constituit, aut judicare præcepit, ius avocandi consequitur; l. 2. tit. 4. p. 3. ubi Greg. Lop. gloss. 1. Tondut. part. 2. cap. 36. num. 10. 11. Avil. in cap. 1. Prætor. num. 42. vers. Sed an potest. Bobad. Polit. lib. 2. cap. 16. num. 100. vers. El primero es. Salgad. de Reg. protection. part. 1. cap. 7. n. 42. Avendañ. de exeq. mandat. part. 1. cap. 19. num. 2. vers. Et est ratio, Ant. Fab. in ration. ad l. iudicium solvit, de judec.

Nec pugnant hæc cum prænotatis § sup. num. 6. nam etiæ omnis jurisdictione intra dictionem à Rego tanquam ab unico fonte in inferiores Dominos diffundatur, quam liberè concepit à principio, ut dixi suprà, cap. 1. n. 145. ipse tamen Rex hanc sibi legem imposuit, ne in prima instantia propriam jurisdictionem in vasallis inferiorum Procerum exerceret, nisi iusta subsistente ratione, ut ait Avendañ. d. cap. 5. n. 11. vers. Dixi autem. Unde rectè distingui folet inter jurisdictionem à Principe concessam in administrationem, seu officium, vel in feudum, sive majoratum, ut scilicet in priori casu avocatio libera, non in posteriori. Mastrill. de Magistratib. lib. 3. cap. 2. num. 37. cum seqq. Tondut. de prevent. judic. part. 1. cap. 11. num. 14. que autem sint cause iusta, ut Rex in prima instantia causas avocari à Domino inferiore, recenseret plenè Mastrill. lib. 4. cap. 16. ex n. 214.

Ibi: Princeps igitur a vocare poterit.

Licet autem Princeps valeat pro libro causas à suis Magistratibus evocare, Paul. de Castr. in auctor. Quia in provincia, c. ubi de crimin. agi oport. & conf. 318 num. 2. Mart. de jurisdictione part. 1. cap. 3. 3. n. 101. Avend. sup. part. 1. cap. 19. num. 2. vers. Rex vero, Bobad. d. cap. 16. num. 100. expedit tamen ne absque rationabili caufa Princeps avocatione utatur, cedit etenim in ludibrium ordinariæ jurisdictionis, iudicium contumeliam, ac litigantium detrimentum; ut animadverrunt Mastrill. d. lib. 3. cap. 4.

*ex num. 251. Ponte de potest. Prorog. tit. de abundans civitas. §. 1. n. 16. & decif. 36. num. 12. Tondut. part. 1. cap. 7. num. 7. Carol. de Tapia decif. 1. à n. 12. Azeved. int. 32. tit. 4. lib. 3. Recop. Salgad. de retent. Bullar. part. 2. cap. 31. n. 90. Scaccia de judic. lib. 1. cap. 66. ex num. 11. Causa autem legitima ad avocationem sunt utilitas publica, gravitas negotii, & iudicis sufficio. Tondut. part. 2. cap. 36. num. 2. Scacc. ubi proximè. Rebuff. ad confit. Regni, tom. 1. tit. de evocatione in prefat. num. 57.*

*10 Ut autem avocatio litis pendens coram inferiori subsistat, necesse est quod Princeps litis pendentiam non ignoret; nec in dubio presumatur scientia, nisi exprimatur in rescripto. Salgad. ubi proximè, ex num. 87. ad 92. Carol. de Tapia num. 8. Octav. Vestrini Pract. Cur. Rom. lib. 3. cap. 9. n. 5. Aug. Barbosa in collect. ad cap. Ut debitus, n. 20. de appellat. Menoch. de arbitrio. lib. 2. cap. 202. n. 4. Etenim gravior infurta iurisca jam de causa cognoscenti, & jus commune leditur, l. Obi acceptum 30. de judic. quapropter difficultus avocatur causa jam cepta. Tondut. d. cap. 36. num. 4. Cyriac. controv. 515. num. 6. Semperque evocatio caufarum ut odiofa restringi debet. Castill. de tertiiis, cap. 41. num. 124. Salgad. num. 93. Azeved. ubi proximè, & in dubio non presumitur. Lancellot. de attent. cap. 10. num. 40.*

Vers. Primo hinc deducitur.

*11 Episcopo licet causas pendentes, vel in futurum tractandas eorum suo Vicario Generali pro libito avocare. Avend. de exq. mand. part. 1. cap. 5. num. 12. vers. Solus enim Papa. Bobad. d. cap. 16. n. 100. Tondut. sup. part. 2. cap. 1. num. 21. Curia Philip. part. 1. §. 9. num. 3. Idem juris est quod vicarium foranum. Iacob. Sbrotz. tract. de Vicar. Episc. lib. 3. quest. 39. num. 1. & quest. 40. num. 32. Tondut. n. 35. Prælatus namque sicut liber Vicarium eligit, ita ad nutum amovet, etiam si ille Pontificis confirmetur auctoritate. August. Barbosa cum aliis de potest. Episc. part. 3. alleg. 54. n. 145. & 154. vers. illud. hie. Bobad. lib. 1. cap. 16. num. 9.*

*12 Inde est, ut quanquam Archidiaconus Vicarius Episcopi censeatur quoad causas, de quibus cogitare permittitur, Barb. de jur. univ. Eccles. lib. 1. cap. 24. n. 34. & 35. quia tamen iure illi jurisdictione defertur, cap. 1. ubi Barbosa*

*n. 2. de offic. Archidiacon. & de potest. Episc. part. 3. alleg. 54. num. 17. ab ipso Prælatus jam inchoatam causam avocare nequit. Tondut. de prev. judic. part. 2. cap. 36.*

*Præterea cum Vicarius Generalis ex 13 delegatione Pontificis ut talis in causa procedit, Episcopus avocare eam prohibetur, et si indirecte valeat ejusdem cognitionem impedit, ipsum a munere removens. Tondut. part. 2. cap. 1. à n. 48. ac question. beneficial. part. 2. cap. 4. §. 2. n. 12. Garc. de Benefic. part. 6. cap. 1. num. 19. Sbrotz. tract. de Vicar. Episcop. quest. 135. & 136.*

#### Ad Num. 2.

*Archiepiscopus causam pendentem, 14 aut quæ pendere debet coram suffraganeo, avocare prohibetur, ex Trident. sess. 24. de reformat. cap. 20. ubi eriam Nuntius, ac Legatis de latere interdictatur, exatque declaratio Sacra Congregationis apud Salgad. de retent. Bullar. part. 2. cap. 5. §. 2. num. 5. Tondut. de prev. judic. part. 2. cap. 36. num. 13. Aug. Barbosa de potest. Episc. part. 3. alleg. 126. num. 7. & in collect. ad cap. Pastorale, num. 2. de offic. Ordinar. Nec Metropolitanus potest jurisdictionem in subditos suffraganeorum exercere, nisi per appellationem, vel in causis alias iure permisis, de quibus Barbosa de potest. Episc. part. 1. tit. 4. num. 3. cum seqq. & de jur. Eccles. lib. 1. cap. 7. ex n. 5. Solorz. de jur. Indian. tom. 2. lib. 3. cap. 6. à num. 31. atque ita nec de partium consensu jus inter illos dicere valet, & consequenter nec causas avocare, l. 15. tit. 5. p. 1. Solorzan. n. 29. Paz prax. tom. 1. prel. 1. an. 14. Barbosa d. tit. 4. num. 2. & d. cap. 7. num. 5. Sanchez. de marin. lib. 7. disp. 100. num. 9. Salgad. d. cap. 5. num. 1. Tondut. d. part. 2. cap. 8. n. 3. apud quos quamplurimi.*

*In eo propter negligentiam Episcopi Metropolitanus causam avocare permititur, nec inter ejusce subditos jurisdictione uti, nisi interposito appellationis auxilio, ut late adversus alios probat Aug. Barbosa. d. alleg. 126. n. 8.*

Ibi: His accedit Glossa.

*Archiepiscopus eriam inter visitandum non valet, nec suis subditis, nec suffraganei, in cuius diœcesi existit, Ordines conferre, aut alias exercere Pontificalia, nisi de proprii Prælati consensu.*

*consensu, Barbosa d. cap. 7. n. 92. & 132. ac in collect. ad cap. 1. n. 6. de offic. Ordinar. in 6. Machad. tract. de perfect. confessar. tom. 2. lib. 4. part. 7. tract. 1. docum. 4. num. 6.*